Atqui, o fratres mei charissimi, non vestra, sed JESU CHRISTI, regis regum, causa est; is oculis suis et vos, ministros suos, et sevientem Sathanam videt. Explorari vim spiritus Dei in vobis necesse est, ac artes Sathanæ notas fieri. Itaque *unum est*, fratres mei charissimi, *unum est remedium, unum præsidium, utcunque totis sedibus mare hoc convulsum turbine videatur*³: *placide tutoque ad gubernacula verbi Dei fortibus ac certis animis consistere ac non discedere*. Ergo certo cum consilio, certa cum fiducia Jesu Christi Domini, quotidie ad contiones prodibitis more vestro; certa fide, certa charitate appellabitis omnes. Hoc officium nostrum est. Cætera Dominus Jesus ipse in tempore curabit.

*Video, Senatus est non syncerus*⁴; *video, præsidium à vicinis Bernatibus non est fidele*⁵. At vivit Dominus. Ergo consistite vos solùm in officio vestro immoti. Summa gravitate ac fide in contionibus agite. Potens est verbum Domini ac nunquam hoc magis, quàm cum maximè sævit Sathan. Igitur isti cum vos per insidias petunt⁶, vos pro contione, pro illis Dominum orate. Cum maledicunt vos, benedicite omnibus timentibus Dominum. Cum conciliabula sua cogunt, vos, cum bonis, et si hii pauci sunt, inter secreta cordis, ac rursus palàm in oculis Domini, collectis animis, ac omni fide in Jesum Christum advocata, consilium capite, quò potenti Dei verbo sit retundendus Sathan. Scio, impossibile est tamdiu istic auditum esse Christi evangelium; non temerè locum perditissimi homines habebunt. Artibus impetant vos, ac dolis circumveniant, ludant ministros Domini, ac regnum sibi stabiliant istic, superareque videantur. Omnia, videbitis, ad declarandum Sathanam et capiendum de bonis experimentum spectant. *Spectator tragœdiæ hujus Christus Dominus ipse est, nemo in hoc theatro frustra sese ingeret. Ergo imperterriti simus. Negotium suum Dominus ipse curabit.*

Ad *Argentinenses fratres* statim soleo mittere omnia, cum aliquid accidit. Dabimus operam omnes, quò rebus, duce Domino, succurramus. Multum auxilii positum apud *Bernates*⁷ est; verùm

³ Passage à comparer avec le N° 672, renvoi de note 15.

⁴ Voyez la note 2.

⁵ Voyez le N° 677, note 36.

⁶ A notre connaissance, les documents officiels ne mentionnent, à cette époque, aucune démarche des adversaires de Calvin et de Farel qui ait eu le caractère de pièges ou d'embûches.

⁷ Il ne s'agit plus du Conseil de Berne, mais des pasteurs bernois.

1538 PIERRE TOUSSAIN A G. FAREL ET A J. CALVIN, A GENÈVE. 363

videtis qui istic quoque motus fuerint hactenus. Spero, Dominus Christus omnia in utilitatem Ecclesiæ suæ convertet. In illum respiciamus; potens est, ac viam, ubi videbitur, certam inveniet, quò statum aliquem rebus addat. Interea sedulò apud fratres agemus omnia. Valetè, mei fratres charissimi. Dominus Christus confirmet vos in ipsius ministerio sancto, ad veram salutem suorum! Amen. Febr. 13, anno 38.

SYMON GRYNÆUS, vester frater.

(*Inscriptio* :) Gulielmo Farello et Joh. Calvino, fratribus charissimis suis in Domino. Genevæ.

683

PIERRE TOUSSAIN à G. Farel et à J. Calvin, à Genève.
De Montbéliard, 18 février 1538.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

SOMMAIRE. *Michel Mulot*, comme il vous l'annonce lui-même, s'acquitte de ses fonctions de principal avec plaisir et succès. Il forme à la piété et aux lettres quatre-vingts enfants environ, et j'attends plus de fruit de *son école* que de tous nos sermons: on voit aujourd'hui si peu d'adultes se tourner sincèrement vers le Seigneur, que la bonne éducation de l'enfance est, dans ce déplorable siècle, le seul sujet d'espoir qui nous reste.

Nous avons promis au Prince et aux bourgeois, lors de l'abolition des confréries, de procurer à notre école un bon maître de calligraphie. Je vous prie donc de nous envoyer ce *François du Pont* qui réside auprès de vous, et dont l'écriture satisfait nos bourgeois; nous pourrions lui confier la place de *Michel Mulot*, si celui-ci recevait une autre destination. *Farel* me reproche d'appeler un si grand nombre de pasteurs; j'agis ainsi parce que j'attends de jour en jour la réformation de cette église; autrement, il me serait impossible de supporter l'état actuel des choses.

Farello et Calvino suis in Domino colendissimis fratribus, S.

Michaël Mulotus, frater noster charissimus, scribit ad vos de re-

Farel et Calvin, au contraire, ne comptaient nullement sur leur assistance (N^{os} 677, renv. de n. 17-29, 37; 678, renv. de n. 12; 685, renv. de n. 6).

bus nostris, et quid habeat animi. Adserit se lubenter et ex animo suscepto munere ¹ fungi, quod certè mihi vehementer gratum est et jucundum. *Habet pueros circiter octoginta, et in dies advolant novi, non solum ex urbe, sed etiam ex hac vicinia et aliunde*, quos piè ac diligenter in literis et pietate format ², et *unde plus certè spero fructus rediturum ad Christi gloriam, quàm ex omnium qui huc sumus operà et concionibus*, — quòd videamus hodie (si unquam aliàs) mundum in malo positum esse totum, paucissimosque adultos verè redire ad Dominum, ut si quid sit hoc tempore spei, in hoc deplorato seculo, reliquum, in pueritia rectè instituta aut instituenda situm sit ³. Nec sic sum adfectus in *hanc urbem*, ut vel aliarum ecclesiarum jactura, eidem, vel charissimi fratris nostri *Muloti* incommodo, consultum velim : cui semper liberum fuerit facere quicquid aut suaserit conscientia, aut judicarint fratres ad gloriam Christi magis pertinere.